
Año 2022

Al  31 

Dic.
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

Al  31 

Dic.
Abs. %

INGRESOS CORRIENTES Y CONTRIBUCIONES 6,796.3 602.8 545.4 558.4 886.9 677.8 555.6 550.1 563.5 553.9 536.4 542.1 571.8 7,144.7 348.4 5.1

1. TRIBUTARIOS Y CONTRIBUCIONES 6,571.6 585.0 520.9 521.8 869.3 654.6 524.8 528.8 536.4 507.3 513.9 522.9 532.6 6,818.5 246.8 3.8

IVA 3,024.8 278.1 233.9 251.6 246.3 262.1 276.0 265.1 283.7 263.2 266.9 274.9 274.4 3,176.2 151.4 5.0

Declaraciones 1,338.9 150.6 118.1 111.6 125.8 121.6 124.5 118.7 121.3 115.6 113.1 120.7 132.2 1,473.8 134.9 10.1

Importación 1,685.9 127.5 115.8 140.0 120.5 140.4 151.5 146.4 162.4 147.6 153.8 154.3 142.2 1,702.4 16.5 1.0

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 2,782.3 238.5 226.7 202.7 557.0 325.4 188.9 204.4 189.3 182.0 184.7 183.4 194.3 2,877.4 95.1 3.4

Declaraciones 853.1 4.4 69.6 45.6 375.5 169.1 32.7 26.8 25.5 22.8 22.1 15.2 15.0 824.3 -28.8 -3.4

Retenciones 1,276.4 162.6 99.3 100.3 120.8 110.2 103.5 124.6 107.5 103.1 103.9 105.3 112.2 1,353.2 76.8 6.0

Pago a Cuenta 652.9 71.6 57.8 56.9 60.7 46.0 52.7 53.0 56.4 56.2 58.7 62.9 67.1 700.0 47.1 7.2

DERECHOS ARANCELARIOS A LA IMPORT. 318.7 24.8 22.1 26.8 23.0 26.6 26.7 26.1 28.9 28.8 29.3 29.1 29.9 322.1 3.4 1.1

IMPUESTOS SELECTIVOS AL CONSUMO 225.9 20.6 16.8 18.5 20.8 18.4 19.4 18.9 20.6 18.9 18.7 20.9 19.7 232.4 6.4 2.8

Productos Alcohólicos 33.0 2.4 2.1 2.8 2.6 2.5 2.7 2.9 3.8 2.6 2.8 4.0 2.8 33.9 0.9 2.7

Cerveza 100.7 10.2 7.4 7.3 9.9 7.8 8.1 8.0 8.7 8.4 8.5 8.6 8.8 101.6 1.0 1.0

Cigarrillo 26.9 2.0 2.2 3.0 1.9 2.2 2.3 2.3 2.3 1.8 2.0 2.5 2.1 26.7 -0.1 -0.4

Gaseosa y otras bebidas no carbonatadas 63.9 6.1 5.1 5.4 6.0 5.6 6.2 5.7 5.8 5.8 5.3 5.7 5.8 68.5 4.6 7.3

Armas, munic., explos. Y similares 1.6 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2 0.1 0.1 0.2 1.1 -0.4 -27.8

Ad-valorem sobre combustibles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.5

OTROS IMP. Y GRAV. DIVERSOS 71.1 6.6 6.3 7.9 5.9 7.3 7.6 7.7 7.7 8.0 8.1 9.2 8.5 90.7 19.6 27.6

Transferencia de Bienes Raíces 46.8 4.8 4.2 5.2 3.4 4.5 4.5 4.6 4.3 4.5 5.0 5.0 4.0 54.0 7.2 15.4

Migración y Turismo 0.5 0.5 1.1 1.1

Impto. Esp. 1er Matricula 24.3 1.8 1.8 2.5 1.9 2.2 2.3 2.1 2.2 2.4 2.0 2.3 2.4 25.9 1.6 6.4

Ad-valorem s/Primas de Seguros 0.0 0.0 0.3 0.3 0.6 0.5 0.9 1.0 1.1 1.2 1.1 1.5 1.4 9.8 9.8

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 148.8 16.3 15.2 14.2 16.4 14.9 6.1 6.5 6.3 6.4 6.2 5.3 5.8 119.6 -29.2 -19.6

PROMOCION TURISMO 14.3 1.1 1.5 1.4 1.5 1.4 1.5 1.7 1.7 1.7 1.6 1.0 1.2 17.2 2.8 19.7

FOVIAL 108.0 10.1 9.1 8.5 9.8 9.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 46.4 -61.6 -57.0

TRANSPORTE PUBLICO 25.2 5.1 4.6 4.3 4.9 4.5 4.6 4.7 4.6 4.7 4.5 4.3 4.6 55.3 30.0 119.0

AZUCAR EXTRAIDA 1.2 0.2 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 0.8 -0.4 -36.0

2. NO TRIBUTARIOS 224.7 17.8 24.5 36.5 17.6 23.3 30.8 21.3 27.0 46.6 22.5 19.1 39.2 326.2 101.5 45.2

TASAS Y DERECHOS 51.8 4.6 4.4 4.7 3.7 4.2 4.4 4.2 4.3 13.3 4.6 4.8 14.3 71.4 19.6 37.9

VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 16.5 1.3 1.3 1.4 1.2 1.4 1.3 1.2 1.2 1.2 1.5 1.7 1.6 16.2 -0.3 -1.8

Del cual: DUI 6.4 0.7 0.6 0.6 0.4 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.4 6.2 -0.2 -2.4

INGRESOS FINANCIEROS Y OTROS 122.9 6.2 10.8 14.8 8.4 10.7 21.0 11.8 7.3 27.9 12.4 8.5 15.9 155.7 32.8 26.7

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11.3 1.2 3.8 11.9 0.1 2.9 0.0 0.0 10.0 0.0 0.0 0.0 3.3 33.2 21.9 194.0

OTROS (FEFE) 22.2 4.5 4.1 3.8 4.3 4.1 4.1 4.1 4.2 4.2 4.0 4.1 4.2 49.7 27.5 123.8

Fuente: Dirección General de Tesorería, según reportes definitivos del Departamento de Ingresos Bancarios.

Los ingresos de la Contribución de Conservación Vial, ya no ingresaran al Fondo General del Estado, las disposiciones vigentes establecen que los sujetos pasivos deberán enterar los fondos a la

cuanta bancaria que el FOVIAL designe para tal fin. (Reforma del Art. 26 inciso 4° de la Ley del FOVIAL, D.L. 728, del 26 de abril de 2023; D.O. # 86, Tomo 439, del 12 de mayo de 2023).

INGRESOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023, VRS EJECUTADO  2022 (Definitivos)

(Montos en Millones de US$)

Concepto

Año 2023 Variaciones



Año 2022 Pto. 2023 Año 2023

Al 31 

Dic.

Al 31 

Dic.

Al 31 

Dic.
Abs. % Abs. %

INGRESOS CORRIENTES Y CONTRIBUCIONES (1+2) 6,796.3 6,976.7 7,144.7 168.0 2.4 348.4 5.1

1. TRIBUTARIOS Y CONTRIBUCIONES 6,571.6 6,508.3 6,818.5 310.1 4.8 246.8 3.8

IVA 3,024.8 2,950.3 3,176.2 225.9 7.7 151.4 5.0

Declaraciones 1,338.9 1,311.9 1,473.8 161.9 12.3 134.9 10.1

Importación 1,685.9 1,638.4 1,702.4 64.0 3.9 16.5 1.0

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 2,782.3 2,769.9 2,877.4 107.6 3.9 95.1 3.4

Declaraciones 853.1 762.5 824.3 61.8 8.1 -28.8 -3.4

Retenciones 1,276.4 1,322.3 1,353.2 30.9 2.3 76.8 6.0

Pago a Cuenta 652.9 685.2 700.0 14.8 2.2 47.1 7.2

DERECHOS ARANCELARIOS A LA IMPORTACION 318.7 344.6 322.1 -22.5 -6.5 3.4 1.1

IMPUESTOS SELECTIVOS AL CONSUMO 225.9 251.8 232.4 -19.4 -7.7 6.4 2.8

Productos Alcohólicos 33.0 36.8 33.9 -2.9 -8.0 0.9 2.7

Cerveza 100.7 112.2 101.6 -10.5 -9.4 1.0 1.0

Cigarrillo 26.9 30.0 26.7 -3.3 -10.9 -0.1 -0.4

Gaseosa y otras bebidas no carbonatadas 63.9 71.0 68.5 -2.5 -3.6 4.6 7.3

Armas, munic., explos. Y similares 1.6 1.7 1.1 -0.6 -35.3 -0.4 -27.8

Ad-valorem sobre combustibles 0.0 0.0 0.5 0.5 0.5

OTROS IMP. Y GRAV. DIVERSOS 71.1 73.7 90.7 17.0 23.0 19.6 27.6

Transferencia de Bienes Raíces 46.8 47.8 54.0 6.2 13.0 7.2 15.4

Migración y Turismo 1.1 1.1 1.1

Impto. Esp. 1er Matricula 24.3 26.0 25.9 -0.1 -0.4 1.6 6.4

Ad-valorem s/Primas de Seguros 0.0 0.0 9.8 9.8

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 148.8 118.0 119.6 1.6 1.4 -29.2 -19.6

PROMOCION TURISMO 14.3 13.3 17.2 3.9 29.1 2.8 19.7

FOVIAL 108.0 104.7 46.4 -58.3 -55.7 -61.6 -57.0

TRANSPORTE PUBLICO 25.2 0.0 55.3 55.3 30.0 119.0

AZUCAR EXTRAIDA 1.2 0.0 0.8 0.8 -0.4 -36.0

2. NO TRIBUTARIOS 224.7 468.4 326.2 -142.2 -30.4 101.5 45.2

TASAS Y DERECHOS 51.8 71.4 71.4 19.6 37.9

VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 16.5 16.2 -0.3 -1.8

Del cual: DUI 6.4 6.2 -0.2 -2.4

INGRESOS FINANCIEROS Y OTROS 122.9 155.7 32.8 26.7

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11.3 33.2 33.2 21.9 194.0

OTROS (FEFE) 22.2 49.7 49.7 27.5 123.8

Fuente: Dirección General de Tesorería, según reportes definitivos del Departamento de Ingresos Bancarios.

COMPARATIVO ACUMULADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023, VRS EJECUTADO  2022 Y PRESUPUESTO 2023  (Definitivos) 

(Montos en Millones de US$)

Concepto

Variac. 23 / Pto. 23 Variac. 23 / 22


